
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 06.12.2016,  VERBALE N. 21/2016 APPROVATO IN DATA 24.01.2017 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 45/2016 
Oggetto: “Autorizzazione pagamento compensi fondo istituto 2015/2016, personale Docente e 

Tecnico Amministrativo- qualifiche Assistente e Coadiutore-.” 

 PREMESSE 
Visto il contratto integrativo d’istituto per l’anno accademico 2015/16 sottoscritto in data 16.09.2016,  la 

relazione illustrativa  e la relazione tecnico- finanziaria allo stesso allegate; 

Considerato che detto contratto è stato reso definitivo a seguito del parere favorevole dei Revisori dei conti 

in ordine alla compatibilità finanziaria, giusto verbale n. 3 del 24 novembre 2016; 

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità previsti per la contrattazione integrativa 

d’istituto, essendosi provveduto alla trasmissione all’ARAN- CNEL– prot. n.7378/F1-c del 28.11.2016- ed 

alla pubblicazione all’albo pretorio on line ed al sito web– Amministrazione trasparente- dell’Istituzione- 

prot. n. 7377/F1-c del 28.11.2016; 

Rilevato che per l’anno accademico 2015/2016 il Fondo d’Istituto è costituito esclusivamente dalle risorse 

assegnate dal MIUR AFAM, quali esposte nella relazione tecnico finanziaria, pari a complessivi 

€ 259.774,61- ivi incluse economie anni precedenti- ed è stato ripartito nella misura del: 

75% al personale Docente pari a  € 194.830,95; 

25 % al personale T.A.( Coadiutori- Assistenti) pari a €  64.943,66; 

Preso atto delle varie attività cui le risorse sono state destinate e degli importi previsti; 

Visto in particolare il titolo VI° di detto contratto integrativo, recante “ Risorse e attività retribuibili del 

personale docente e del personale tecnico e amministrativo” articoli da 31 a 37;  

Considerato che l’art. 34 del predetto contratto integrativo recante “Distribuzione del Fondo MIUR destinato 

al personale docente” prevede tra l’altro che le attività del personale docente, una volta eseguite, sono 

relazionate e attestate dal Direttore e proposte all’organo di gestione che, accertata la conformità della 

proposta ai principi e ai criteri di cui al contratto indicato, ne delibera la corresponsione; 

Vista la relazione prot. n.7668 /E1 del 05 dicembre 2016 avente ad oggetto “verifica e attestazione fondo 

d’istituto- liquidazione compensi. a.a. 2015/2016. Personale docente”, che viene allegata – allegato n. 1- alla 

presente delibera per farne parte integrante, con la quale la Direzione relaziona le attività conferite ed 

eseguite dal personale docente; 

Considerato che la Direzione chiede al Consiglio di Amministrazione di autorizzare il pagamento dei 

compensi al personale docente interno che nell’anno accademico 2015/2016 è stato impegnato in attività e/o 

cui sono stati assegnati incarichi da retribuire con le risorse finanziarie del fondo d’istituto ministeriale  

messe a disposizione per il personale docente ; 

Atteso che con il predetto prot.  n. 7668 /E1  la Direzione attesta che: 

i docenti interessati come nominativamente ivi indicati hanno effettivamente ed utilmente eseguito le attività 

previste come: 

 partecipazione a vario titolo a progetti didattici e di ricerca - Art. 34 lettera A commi 1 e 4;  

 nell’ambito di attività concertistica, e attività orchestrale- art. 34 lettera A commi  2  e 3. 

I docenti come nominativamente indicati affidatari di specifici incarichi hanno portato a compimento gli 

incarichi a ciascuno affidati  e  raggiunto i risultati attesi: 

 Gestione sito internet (Art. 34  lettera  B  comma 1), n. una unità di personale;  

 Coordinatore di dipartimento (Art. 34  lettera  B  comma 2), n. 9 unità di personale; 

 Vice direzione (Art. 34 lettera B n. 3), n. 1 una unità di personale; 

 Collaborazioni alla Direzione (Art. 34 lettera B comma 4), n.3 unità di personale; 



Considerato che il Direttore dichiara che ciascun docente interessato dalle attività di cui ai punti precedenti  è 

stato a tal fine impegnato oltre il proprio monte ore annuo contrattuale d’obbligo, quale previsto dall’art 12 

del CCNL del 04.08.2010; 

Rilevato che la spesa comporta un importo complessivo di € 83.100,00 lordo dipendente che interessa 

complessivamente n.58 unità di personale; 

Tenuto conto  di quanto dichiarato dal Direttore;  

Considerato, altresì, che l’art. 36 del sopra detto contratto integrativo d’istituto prevede tra l’altro che le 

attività del personale Assistente e Coadiutore (aree 2 e 1), una volta eseguite, sono relazionate e attestate a 

firma congiunta del Direttore e del Direttore Amministrativo e, quindi,  proposte all’organo di gestione che, 

accertata la conformità della proposta ai principi e ai criteri di cui al contratto indicato, ne delibera la 

corresponsione; 

Vista la relazione, a firma del Direttore e del Direttore amministrativo, prot. n. 7643/E1 del 05 dicembre 

2016, con allegato, avente ad oggetto “Relazione fondo istituto. a.a. 2015/2016. Personale Tecnico 

Amministrativo – qualifiche Assistente e Coadiutore”, che viene allegata- allegato n. 2 - alla presente 

delibera per farne parte integrante, inerente la verifica delle attività eseguite dal personale che in aggiunta ai 

servizi ordinari è stato impegnato in attività aggiuntive e prestazioni di lavoro straordinario da retribuire con  

le risorse finanziarie del fondo d’istituto ministeriale  disponibili per dette  qualifiche;  

Atteso che in riferimento al personale Assistente le prestazioni di lavoro straordinario da retribuire 

comportano un totale complessivo di 41 ore e minuti 02, cui corrisponde una spesa complessiva di € 738,60 

lordo dipendente che interessa tre unità di personale:  

Rilevato che sono stati rispettati il monte ore complessivo (330 ore ) e le disponibilità finanziarie € 6.000,00) 

previste in sede di contrattazione sindacale;  

Attesa l’assicurazione che il personale interessato come nominativamente indicato nel predetto prot. n. 

7643/E1 ha effettivamente ed utilmente eseguito le attività previste quali attività di particolare impegno- Art 

36  B– personale amministrativo- da lettera a / a lettera e- assicurando l’efficienza dei servizi e risultati attesi, 

con riconoscimento di compensi per complessivi € 22.933,34;  

Rilevato che per il personale assistente la spesa per incarichi e prestazioni lavoro straordinario comporta un 

totale complessivo di € 23.671,94, che interessa tutte le cinque unità di personale Assistente che sono state in 

servizio per l’intero anno accademico, nonché una unità che è stata in servizio fino al 31.08.2016; 

Accertata la conformità della proposta ai principi e ai criteri di cui al contratto integrativo d’istituto; 

Accertato, altresì, che tra il personale interessato non risultano le figure EP, direttore amministrativo e 

direttore dell’ufficio di ragioneria e di biblioteca, cui competono le indennità EP di cui all’art. 7 del C.C.N.I. 

del 12 luglio 2011 determinate direttamente dall’amministrazione centrale in € 9.100,00 per indennità 

direttore amministrativo, e € 5.850,00 per indennità Direttore Ufficio di Ragioneria (Comunicazione MIUR 

prot. n.7442 del 22.06.2015) - importi lordo dipendente;  

Atteso che in riferimento al personale Coadiutore le prestazioni di lavoro straordinario da retribuire 

comportano un totale complessivo di 23 ore e 41  minuti, di cui 12 ore e 25 minuti in orario diurno, e 11 ore 

e 16 minuti in orario notturno e/o festivo, cui corrisponde una spesa complessiva di  € 401,46 che interessa 

quattro n. 4 unità di personale; 

Rilevato che sono stati rispettati il monte ore complessivo (circa 240 h) e le disponibilità finanziarie (€ 

4.071,00) previste in sede di contrattazione sindacale;  

Vista l’attestazione che il personale interessato come nominativamente indicato nel predetto prot. n. 7643       

/E1 ha effettivamente ed utilmente eseguito le attività previste quali attività di particolare impegno all’Art 36  

B– personale coadiutore lettera a- intensificazione per maggior carico di lavoro che interessa dieci coadiutori 

necessariamente gravati da un maggior carico di lavoro per i servizi di pulizia ordinaria in ragione della 

presenza in servizio di diverse unità di personale con limitazioni di idoneità alla mansione, per complessivi € 

15.200,00- e lettera b- piccola manutenzione, che interessa le n. 2 unità di personale dichiaratesi a tal fine 

disponibili per complessivi € 2.000,00-;  

Atteso che è posta a carico del fondo d’istituto sulla quota riservata al personale coadiutore l’indennità di 

centralinista non vedente (nota MIUR  27 ottobre 2003 prot. n. 3941), e preso atto che l’importo liquidato è 

pari a € 902,00 ( € 4,51 per 200 giornate da indennizzare ); 

Preso atto di quanto al prot. n. 7643 in ordine all’attività di cui all’ Art 36  B – personale coadiutore - lettera 

c del Contratto Integrativo d’istituto, movimentazione di strumenti di media consistenza; 

Visto il verbale dall’assemblea del personale coadiutore e dalla RSU in data 16 novembre 2016, e preso  atto 

della  determinazione assunta quale risultante dallo stesso verbale, delle dichiarazioni rese dal personale e 

confermate dalla Direzione del Conservatorio; 

Considerato che l’attività d’interesse è prevista dal Contratto integrativo con assegnazione del relativo 

badget;  

Atteso che la Direzione ha confermato le attività dichiarate dal personale interessato che comportano un 

importo di  complessivi € 4.950,00; 



Considerato che stante tutto quanto sopra esposto il totale della spesa per attività aggiuntive e prestazioni 

lavoro straordinario del personale Coadiutore è di  € 23.453,46; 

Rilevato che gli importi indicati sono contenuti entro i limiti delle quote assegnate al personale docente e 

delle quote assegnate al personale tecnico amministrativo- Assistenti e Coadiutori-; 
CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione 
all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1  Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2  La liquidazione ed il pagamento dei compensi per l’anno accademico 2015/2016 al 

personale docente interno per attività ed incarichi aggiuntivi e per gli importi a ciascuno 

riconosciuti dalla Direzione del Conservatorio come  indicato nel prot. n 7668/E1 del 05 

dicembre 2016 di cui in premessa, per un importo complessivo di € 83.100,00  lordo 

dipendente a valere sulle risorse del fondo di cui in premessa e disponibili al SPT. 

Art.3  La liquidazione ed il pagamento dei compensi per l’anno accademico 2015/2016 al 

personale tecnico amministrativo qualifiche Assistenti e Coadiutori per prestazioni di 

lavoro straordinario e attività ed incarichi aggiuntivi  e per gli importi a fianco di ciascuno 

indicati nel prot. n. 7643/E1 del 05 dicembre 2016 di cui in premessa per un importo 

complessivo di €  47.125,40 lordo dipendente a valere sulle risorse del fondo di cui in 

premessa e disponibili al SPT. 

Art. 4 Di dare atto che la liquidazione delle indennità delle indennità EP per es. fin. 2016 sarà  

effettuata dalla Direzione e dalla presidenza del conservatorio del Conservatorio.  

Art. 5  Di disporre l’immediata trasmissione al SPT, con le modalità previste, dei relativi mandati 

di pagamento.  

Art. 6  Di dare atto che in conseguenza della liquidazione e pagamenti di cui ai precedenti articoli, 

rispetto alla disponibilità complessiva del fondo d’istituto per l’anno 2015/2016 di € 

259.774,61, le economie realizzate nel medesimo anno ammontano ad € 129.549,21, oltre 

eventuale quote non utilizzate della assegnazione per indennità EP in corso di liquidazione, 

e costituiranno parte della consistenza del fondo per l’anno accademico 2016/2017 a 

seguito di riaccreditamento delle somme da parte del MIUR. 

Art.7  Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine 45/2016. 

DELIBERA n. 46/2016 
Oggetto: “Rendiconto Generale anno finanziario 2015” 

PREMESSE 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante 

criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e 

musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTI lo Statuto d’autonomia e il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2015, prot. n. 

1410/E1 del 22.03.2016, corredata dai documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che 

illustra i risultati della gestione e i significativi fatti amministrativo - contabili che hanno interessato 

le entrate e/o le uscite finanziarie dell’esercizio finanziario 2015; 

ATTESO che la documentazione sopra indicata è stata trasmessa all’organo di controllo per il 

parere di competenza in data 22.03 2016;  

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n 2/2016 del 24 novembre 2016, con la 

quale, “….sulla base degli elementi tratti dagli atti esaminati, formulano un giudizio positivo sulla 

regolarità amministrativo-contabile della gestione e, pertanto esprimono parere favorevole 

all’approvazione del Rendiconto finanziario del Conservatorio di musica “ F. Cilea di Reggio 

Calabria per l’esercizio finanziario 2015, che risulta conforme alle norme che ne disciplinano i 

criteri di redazione”; 
CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione 
all’unanimità 



DELIBERA 

L’approvazione del  Rendiconto Generale dell’esercizio  finanziario 2015 le cui risultanze si 

compendiano nelle seguenti voci e importi : 

ENTRATE 

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I 

ENTRATE CORRENTI 

€ 338.217,80 € 393.347,62 € 16.760,00 € 410.107,62 

II 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 60.500,00 € 61.749,51 € 0,00 € 61.749,51 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 821.387,63 0,00 0,00 0,00 

TOTALE   € 1.220.105,43 € 455.097,13  € 16.760,00 € 471.857,13 

 

USCITE  

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I 

USCITE CORRENTI 

€ 686.946,65 € 282.085,51 € 32.726,00 € 314.811,51 

II 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 472.658,78 € 84.345,47 € 19.186,96 € 103.532,43 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 60.500,00 € 61.749,51 € 0,00 € 61.749,51 

DISAVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE   € 1.220.105,43 428.180,49 € 51.912,96 € 480.093,45  

 

- DISAVANZO DI COMPETENZA                          €          8.236,32 

- TOTALE A PAREGGIO             €      480.093,45 

- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO       €   1.077.738,06 

- RESIDUI ATTIVI                 €        16.760,00 

- RESIDUI PASSIVI                            €        64.652,20 



-  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE            €   1.029.845,86 

-  TOTALE ATTIVO                                                   €   1.395.592,24     

-  PATRIMONIO NETTO                                               €   1.330.940,04 

-  TOTALE PASSIVO                                                          €        64.652,20 

-  TOTALE PASSIVO E NETTO                                              €   1.395.592,24 

Il rendiconto generale della gestione 2015 viene trasmesso al MIUR  e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, completo degli allegati di cui agli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’Istituzione. 

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e 

riporta il numero d’ordine 46/2016. 

 

DELIBERA n. 47/2016 
Oggetto: “Riaccertamento residui passivi.” 

PREMESSE 

VISTO il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2016; 

VISTO il Rendiconto Generale anno finanziario 2015; 

RILEVATA l’opportunità di procedere alla ricognizione di tutti i residui accertati al termine 

dell’esercizio 2015, al fine di accertare il permanere delle condizioni  che hanno originato 

l’accertamento o l’impegno e al fine di effettuare la revisione e la valutazione delle ragioni del 

mantenimento totale o parziale di essi; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del nostro Istituto, emanato ai 

sensi e nel rispetto dell’art. 14, co.2 - lett. C,  del D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132, ed in particolare 

l’art. 35, comma 4 a norma del quale “Le variazioni dei residui attivi e passivi e l’inesigibilità dei 

crediti devono formare oggetto di apposita e motivata deliberazione del Consiglio di Amministrazione, 

sentito il Collegio dei Revisori che in proposito manifesta il proprio parere; 

VISTI  gli atti contabili sottoposti dall’ufficio; 

ATTESO che alla data odierna risultano riscossi tutti i residui attivi già accertati al termine 

dell’esercizio 2015; 

DATO  ATTO che la consistenza attuale dei residui passivi è la seguente  

Consistenza al 01 gennaio 2016:                       €  64.652,20 

Pagati nel corso dell’esercizio:                          €  61.049,84 

Rimasti da pagare:                                             €    3.602,36; 

RILEVATO che le somme rimaste da pagare interessano:  

l’U.P.B.. 1.1.3- Uscite per l’acquisto di beni e di servizi, - Cap. 113 -Spese Postali- e  

Capitolo 122- uscite per speciali incarichi- per complessivi € 2.601,45 per i quali sussistono 

le ragioni di mantenimento degli stessi trattandosi di residui relativi a consumi per spese 

postali/telegrammi mese settembre 2014, mesi maggio, giugno e luglio 2015, per il cui 

pagamento si è in attesa delle relative fatture elettroniche, nonchè al compenso, in corso di 

liquidazione, per l’incarico di RSPP di cui al D.Lgs.vo 09.04.2008 n.81 smi, conferito con 

durata annuale con contratto prot. n.7600/E1 del 04 dicembre 2015; 

l’UPB 2.1.2 –Acquisizione di immobilizzazioni tecniche– Cap. 604- Acquisti per la 

Biblioteca-” per € 820,42 a favore della ditta Ditta Italware Srl, per la causale  fornitura  di 2 

pc- destinati alla Biblioteca e per  € 180,49 a favore dell’Erario a titolo di iva al 22%, e 

quindi per complessivi € 1.000,91;  

PRESO ATTO che detto ultimo residuo attiene all’ordine di fornitura tramite il Mepa di n. 2 

computer  completi di monitor, per il quale la ditta, successivamente all’accettazione dell’ordine 

stesso, comunicava la sopravvenuta indisponibilità del prodotto richiesto e richiedeva la possibilità 

di sostituirlo con altro prodotto rimanendo invariato l’importo dell’ordine; 

CONSIDERATO che non si è ritenuto di aderire alla proposta atteso che il rapporto contrattuale 

instaurato non contemplava la possibilità di sostituzione degli articoli richiesti e l’accettazione della 

predetta proposta avrebbe comportato una fornitura diversa e non corrispondente- se non per 

l’importo-  a quella oggetto di procedura; 

RITENUTO di procedere  alla cancellazione del sopra descritto residuo passivo; 



CONSIDERATO che quanto sopra descritto è stato sottoposto al parere dell’organo di controllo 

con prot. n. 2777/E1 del 30 maggio 2016;  

RILEVATO che i Revisori dei conti in data 25 novembre 2016- come da verbale n.5/2016-hanno 

espresso parere favorevole alla cancellazione del residuo passivo di che trattasi; 
CONTENUTO 

il Consiglio di Amministrazione 
all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art 2 La cancellazione dai registri contabili e documenti di bilancio, nonché contestuale 

annullamento dei seguenti residui passivi  provenienti dall’esercizio finanziario 2015 iscritti 

all’U.P.B.  2.1.2 –Acquisizione di immobilizzazioni tecniche– Cap. 604- Acquisti per la 

Biblioteca-” per complessivi € 1.000,91 derivanti da : 

€ 820,42 – creditore “RTI  Italware Srl”- causale  “fornitura  di 2 pc per Biblioteca”; 

€ 180,49 - creditore “Erario”- causale “iva al 22% dovuta a RTI  Italware Srl per fornitura n. 

2 pc”.  

Art. 3 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine n. 47/2016. 

Reggio Calabria, 25.01.2017 

Prot. n. 432/B2-c                                                                    La Presidente 

       F. to Dott.ssa Daniela De Blasio 

 

 


